

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 202

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án nâng cao năng lực và bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn Thủ đô giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và CNCH; Đề án nâng cao năng lực và bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn Thủ đô giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (ban hành kèm theo Quyết định số 4702/QĐ-UBND ngày 06/9/2024, được sửa đổi, bổ sung theo Quyết định số 5185/QĐ-UBND ngày 16/10/2025 của UBND Thành phố - sau đây viết tắt là Đề án PCCC và CNCH); UBND Thành phố ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án PCCC và CNCH với quyết tâm chính trị cao, xuyên suốt từ cấp Thành phố tới cấp cơ sở, các sở, ngành; tích cực, chủ động tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ đã được giao theo Đề án PCCC và CNCH đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Xác định việc thực hiện Đề án PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, được triển khai thường xuyên, liên tục ở các cấp, các ngành trên cơ sở huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và của toàn dân. Việc triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, dễ làm trước, khó làm sau, từ thấp đến cao, từ nhỏ đến lớn, từ đơn giản đến phức tạp, góp phần nâng cao năng lực và bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn Thủ đô, giảm thiểu tối đa nguy cơ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

3. Thực hiện bài bản, đúng quy định, thực chất, hiệu quả, tránh đầu tư dàn trải, chồng chéo, lãng phí, đặc biệt là tránh hình thức. Bám sát và triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, quy hoạch về công tác PCCC và CNCH của cấp có thẩm quyền.

4. Thủ trưởng các đơn vị, người đứng đầu các cấp, các ngành, các đơn vị chịu trách nhiệm trước đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố về chất lượng, hiệu quả, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Đề án PCCC và CNCH và theo Kế hoạch này.

#### II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Các đơn vị thực hiện đầy đủ các nội dung nhiệm vụ đã được quy định tại Đề án PCCC và CNCH, các quy định, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND Thành phố; đồng thời thực hiện các yêu cầu, quy định tại Kế hoạch này, cụ thể như sau:

**1. Đối với nhiệm vụ tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các cấp, ngành, địa phương từ cấp Thành phố đến cấp cơ sở trong công tác PCCC và CNCH:**

- Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng các cấp, các đơn vị thuộc UBND Thành phố đưa nội dung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác PCCC và CNCH vào Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo của cấp ủy; chịu trách nhiệm việc thực hiện các nội dung về công tác PCCC và CNCH theo chức năng, nhiệm vụ được phân công và chịu trách nhiệm trong việc đảm bảo an toàn PCCC, CNCH trụ sở cơ quan, đơn vị do mình quản lý.

- UBND các xã, phường trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn, chủ động nghiên cứu tình hình thực tiễn về công tác PCCC trên địa bàn; chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC; kiểm tra an toàn PCCC đối với hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh và các cơ sở thuộc phạm vi quản lý; xử lý, đề xuất xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC theo quy định (*đặc biệt chú trọng xử lý dứt điểm tình hình vi phạm về PCCC tại những loại hình cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản như nhà ở nhiều căn hộ, nhà trọ, cơ sở mầm non, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh...*); hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH cho nhân dân, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; tổ chức quản lý đội dân phòng tại các thôn, tổ dân phố; chủ động về ngân sách để đầu tư cho hoạt động PCCC và CNCH; trang bị phương tiện PCCC và CNCH; trong phạm vi thẩm quyền, bảo đảm điều kiện về thông tin báo cháy, đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy; quy hoạch địa điểm, đề xuất cấp đất và xây dựng doanh trại cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trên địa bàn; chỉ đạo việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy trên địa bàn theo quy định; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện của các đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ về PCCC và CNCH theo quy định. Công an Thành phố chỉ đạo các đơn vị trực thuộc theo chức năng phối hợp UBND các xã, phường thực hiện.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, các đoàn thể và nhân dân trên địa bàn Thành phố tăng cường, phát huy vai trò giám sát việc thực hiện công tác PCCC và CNCH của các đơn vị.

**2. Đối với nhiệm vụ làm tốt công tác quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng; tập trung giải quyết dứt điểm những tồn tại liên quan PCCC và CNCH tại các khu dân cư và của các công trình vi phạm**

**2.1. Đối với các khu dân cư**

a) UBND các xã, phường, Công an Thành phố, các sở, ban, ngành thực hiện nhiệm vụ về tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC, CNCH, khắc phục những tồn tại trong PCCC, CNCH tại các khu dân cư (đã được quy định cụ thể tại Đề án PCCC và CNCH) theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

b) Đối với nhiệm vụ tuyên truyền, vận động nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trang bị hệ thống báo cháy tự động, thiết bị báo cháy độc lập:

Giao UBND các xã, phường chủ trì, Công an Thành phố phối hợp, tham mưu, hướng dẫn tổ chức thực hiện, trong đó, ưu tiên triển khai ngay đối với địa bàn các phường và các cụm công nghiệp, làng nghề, khu dân cư tập trung nhiều cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người thuộc địa bàn các xã và trọng tâm đối với các nhà ở thuộc khu vực không đảm bảo hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định tại khoản 5 Điều 20 Luật PCCC và CNCH số 55/2024/QH15, theo chỉ tiêu, tiến độ như sau:

- Từ nay đến **15/12/2026**:

+ Tổ chức rà soát, lên danh sách và phương án tổ chức triển khai; báo cáo kết quả về UBND Thành phố trước ngày **15/3/2026**.

+ Tiến hành triển khai ngay đối với địa bàn các phường và các cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, khu dân cư tập trung nhiều cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người thuộc địa bàn các xã, trọng tâm đối với các nhà ở thuộc khu vực không đảm bảo hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định tại khoản 5 Điều 20 Luật PCCC và CNCH số 55/2024/QH15. Căn cứ tình hình thực tế, tính toán phương án, lộ trình triển khai để đảm bảo chỉ tiêu thực hiện các năm tiếp theo theo quy định.

- Chỉ tiêu đến 01/7/2027:

+ 100% nhà ở riêng lẻ cao từ 7 tầng hoặc 25m trở lên, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh cao từ 3 tầng hoặc khối tích từ 1.500m<sup>3</sup> trở lên được tuyên truyền, vận động trang bị hệ thống báo cháy tự động hoặc thiết bị báo cháy độc lập;

+ 100% nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh thuộc diện phải trang bị hệ thống báo cháy tự động, thiết bị báo cháy độc lập (theo quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC) phải thực hiện việc trang bị hệ thống báo cháy tự động, thiết bị báo cháy độc lập và hoàn thành việc trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy theo quy định; trường hợp không thực hiện, cương quyết xử lý vi phạm theo quy định.

+ 100% nhà ở thuộc khu vực không đảm bảo hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định tại khoản 5 Điều 20 Luật PCCC và CNCH số 55/2024/QH15 thực hiện việc trang bị hệ thống báo cháy tự động, thiết bị báo cháy độc lập và UBND Thành phố hoàn thành việc trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy theo quy định.

- Chỉ tiêu đến hết năm 2030: Tiếp tục tuyên truyền, vận động, khuyến khích 100% nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn trang bị hệ thống báo cháy tự động hoặc thiết bị báo cháy độc lập.

(Các phương án trang bị hệ thống báo cháy tự động, thiết bị báo cháy độc lập theo hướng dẫn tại phụ lục 1 ban hành kèm theo Kế hoạch này).

## **2.2. Đối với công trình vi phạm PCCC trong lĩnh vực đầu tư xây dựng**

Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công an Thành phố, UBND các xã, phường theo chức năng thực hiện đầy đủ các nội dung nhiệm vụ được phân công theo Đề án PCCC và CNCH, Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 của HĐND Thành phố, Chỉ thị số 14/CT-UBND<sup>1</sup> ngày 25/8/2022, Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 17/12/2025<sup>2</sup> của UBND Thành phố.

## **3. Đầu tư phát triển hạ tầng phòng cháy chữa cháy**

### **3.1. Hệ thống giao thông phục vụ phòng cháy chữa cháy**

a) Đối với nhiệm vụ đảm bảo các đường giao thông nhỏ hẹp, không bảo đảm theo quy chuẩn, tiêu chuẩn với chiều dài vượt quá 200m phải có phương án quy hoạch, cải tạo, chỉnh trang để bảo đảm cho xe chữa cháy, CNCH hoạt động. Trường hợp đặc biệt, do không thể tổ chức giải phóng mặt bằng phục vụ triển khai dự án thì có thể đề xuất giải pháp tăng cường như hệ thống cấp nước chữa cháy ngoài nhà để bổ sung, thay thế. Các tuyến đường, tuyến phố quy hoạch mới hoặc hiện có dự án cải tạo, chỉnh trang thì phải đáp ứng ngay theo các yêu cầu về PCCC.

Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch khắc phục các tồn tại liên quan vấn đề giao thông, nguồn nước phục vụ PCCC trên địa bàn Thành phố; giao UBND các xã, phường chủ động tổ chức rà soát và báo cáo theo quy định.

b) Đối với nhiệm vụ rà soát, tháo dỡ rào chắn, bụi, bệ, barie, mái che, mái vẩy trên đường giao thông phục vụ cho xe chữa cháy:

Giao UBND các xã, phường tổ chức rà soát và chủ động thực hiện theo chức năng, thẩm quyền; giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố theo dõi, đôn đốc thực hiện theo chỉ tiêu, tiến độ như sau:

- Giai đoạn năm 2026:

+ Đến trước ngày 15/3/2026:

\* Tổ chức rà soát xong, lên danh sách các tuyến đường, phố, ngõ, ngách hiện trạng có rào chắn, bụi, bệ, barie, mái che, mái vẩy làm cản trở xe chữa

<sup>1</sup> Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 25/8/2022 về tăng cường công tác chỉ đạo khắc phục tồn tại, xử lý vi phạm các công trình chưa được nghiệm thu về PCCC đã đưa vào hoạt động và các công trình xây dựng không phép, trái phép (đất nông nghiệp, lâm nghiệp, hành lang bảo vệ đê điều, lưới điện, hành lang bảo vệ rừng, sai mục đích sử dụng đất) trên địa bàn Thành phố.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 17/12/2025 của UBND Thành phố về xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy theo khoản 6 Điều 55 Luật PCCC và CNCH số 55/2024/QH15 và các công trình đưa vào hoạt động khi chưa được nghiệm thu về PCCC trên địa bàn Thành phố

cháy và có phương án tổ chức triển khai thực hiện (*báo cáo kết quả về UBND Thành phố, qua Sở Xây dựng tổng hợp trước ngày 15/3/2026*).

\* Tiến hành triển khai ngay đối với địa bàn các phường, các cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, khu dân cư tập trung nhiều cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người. Căn cứ tình hình thực tế, tính toán phương án, lộ trình triển khai để đảm bảo chỉ tiêu thực hiện các năm tiếp theo theo quy định.

- Đến trước ngày 31/12/2026: Hoàn thành 100% việc tổ chức khắc phục các đường, phố, ngõ, ngách hiện trạng có rào chắn, bụi, bệ, barie, mái che, mái vẩy làm cản trở xe chữa cháy.

- Từ năm 2027 đến các năm tiếp theo: Tiếp tục duy trì theo dõi, không để phát sinh rào chắn, bụi, bệ, barie, mái che, mái vẩy trên đường giao thông làm cản trở xe chữa cháy; trường hợp phát hiện phát sinh thì phải tổ chức xử lý, khắc phục ngay.

*c) Đối với nhiệm vụ rà soát, hạ ngầm lưới điện, cáp thông tin (hoặc giải pháp khác phù hợp) giải quyết tình trạng lưới điện, cáp thông tin mắc trùng, vồng ảnh hưởng đến giao thông phục vụ cho xe chữa cháy:*

Giao Tổng Công ty điện lực Thành phố chủ trì, phối hợp UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan chủ động thực hiện; giao Sở Khoa học Công nghệ chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố theo dõi, đôn đốc thực hiện theo chỉ tiêu, tiến độ như sau:

- Giai đoạn đến 15/3/2026:

+ Tổ chức rà soát xong, lên danh sách các khu vực có tình trạng lưới điện, cáp thông tin mắc trùng, vồng làm ảnh hưởng đến khả năng hoạt động của xe chữa cháy, CNCH và có phương án tổ chức triển khai thực hiện (*báo cáo kết quả về UBND Thành phố, qua Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp trước ngày 15/3/2026*).

+ Tiến hành triển khai ngay đối với địa bàn các phường và các cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, khu dân cư tập trung nhiều cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người. Căn cứ tình hình thực tế, tính toán phương án, lộ trình triển khai để đảm bảo chỉ tiêu thực hiện các năm tiếp theo theo quy định.

- Từ ngày 16/3/2026 đến hết năm 2029: Năm 2026 đạt tối thiểu 25%, năm 2027 đạt tối thiểu 50%, năm 2028 đạt tối thiểu 75%, đến hết năm 2029 đạt 100%, hoàn thành việc tổ chức khắc phục các khu vực có lưới điện, cáp thông tin mắc trùng, vồng ảnh hưởng đến giao thông phục vụ cho xe chữa cháy.

### **3.2. Hệ thống cung cấp nước phục vụ phòng cháy chữa cháy**

*a) Về trụ cấp nước chữa cháy ngoài nhà:*

Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch

khắc phục các tồn tại liên quan vấn đề cung cấp nước phục vụ PCCC trên địa bàn Thành phố; giao UBND các xã, phường chủ động tổ chức rà soát và báo cáo theo quy định. Quá trình thực hiện cần chú trọng phát triển đồng bộ hệ thống cấp nước PCCC tại các đô thị, khu công nghiệp đảm bảo tổng lưu lượng nước chữa cháy phù hợp với Định hướng phát triển cấp nước đô thị, khu công nghiệp Việt Nam và các ngành, lĩnh vực có liên quan; các đường ống, hống, trụ lầy nước chữa cháy đảm bảo các yêu cầu về lưu lượng, áp lực cần thiết theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn về PCCC và được lắp đặt thống nhất trên toàn bộ hệ thống cấp nước đô thị, khu công nghiệp và các địa bàn trọng điểm thuộc phạm vi lập quy hoạch; yêu cầu chỉ tiêu, tiến độ thực hiện như sau:

- Giai đoạn đến 15/3/2026:

+ Tiếp tục triển khai các dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt về đầu tư trụ cấp nước chữa cháy ngoài nhà của Thành phố theo quy định.

+ Tổ chức rà soát, lên phương án; báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư lắp đặt trụ nước chữa cháy ngoài nhà bảo đảm về số lượng, khoảng cách, vị trí theo quy định, tổng số lượng dự kiến khoảng 10.167 trụ.

+ Căn cứ tình hình thực tế, tính toán phương án, lộ trình triển khai để đảm bảo chỉ tiêu thực hiện các năm tiếp theo theo quy định.

+ Đối với ngõ sâu mà xe chữa cháy không vào được, trước mắt bố trí trụ hoặc hống cấp nước ở đầu ngõ đấu nối với hệ thống cấp nước sinh hoạt để phục vụ cho công tác PCCC (*tham khảo theo phụ lục 2 ban hành kèm theo Kế hoạch này*).

- Giai đoạn từ 16/3/2026 đến hết năm 2029: Năm 2026 đạt tối thiểu 25%, năm 2027 đạt tối thiểu 50%, năm 2028 đạt tối thiểu 75%, đến hết năm 2029 đạt 100%, đảm bảo đến năm 2030, hoàn thành chỉ tiêu tối thiểu khoảng 3.050 trụ.

*b) Về bể nước, trạm bơm phục vụ chữa cháy tại các khu dân cư:*

Giao UBND các xã, phường tổ chức rà soát, lên phương án và chủ động thực hiện theo chức năng, thẩm quyền. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện theo yêu cầu về chỉ tiêu, tiến độ như sau:

- Giai đoạn đến 15/3/2026:

+ Tổ chức rà soát xong, lên danh sách, chọn vị trí cụ thể để báo cáo HĐND Thành phố, UBND Thành phố phê duyệt chủ trương phê duyệt xây dựng bể nước, trạm bơm PCCC cho các khu dân cư (*dự kiến tổng số 433 bể nước chữa cháy công cộng, 433 trạm bơm; báo cáo kết quả về UBND Thành phố trước ngày 15/3/2026*).

+ Căn cứ tình hình thực tế, tính toán phương án, lộ trình triển khai để đảm bảo chỉ tiêu thực hiện các năm tiếp theo theo quy định (*các phương án lựa chọn trong quá trình triển khai thực hiện theo hướng dẫn tại phụ lục 3 ban hành kèm theo Kế hoạch này*).

- Từ năm 2026 đến hết năm 2029: Năm 2026 đạt tối thiểu 25%, năm 2027 đạt tối thiểu 50%, năm 2028 đạt tối thiểu 75%, đến hết năm 2029 đạt 100%, hoàn thành việc xây dựng bể nước, trạm bơm PCCC cho các khu dân cư tập trung nhiều cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người theo quyết định đã được phê duyệt.

*c) Về việc tận dụng các nguồn nước chữa cháy tự nhiên:*

- Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch khắc phục các tồn tại liên quan vấn đề cung cấp nước phục vụ PCCC trên địa bàn Thành phố; giao UBND các xã, phường chủ động tổ chức rà soát và báo cáo theo quy định; yêu cầu chỉ tiêu, tiến độ thực hiện như sau:

+ Giai đoạn đến 15/3/2026:

\* Tổ chức rà soát xong, lên danh sách, chọn vị trí cụ thể để báo cáo HĐND Thành phố, UBND Thành phố phê duyệt chủ trương phê duyệt xây dựng các bến lấy nước, hồ thu nước, tận dụng các nguồn nước chữa cháy tự nhiên trên địa bàn (*dự kiến tổng số 04 bến lấy nước, 900 hồ thu nước; báo cáo kết quả về UBND Thành phố trước ngày 15/3/2026*).

\* Căn cứ tình hình thực tế, tính toán phương án, lộ trình triển khai để đảm bảo chỉ tiêu thực hiện các năm tiếp theo theo quy định (*tham khảo theo hướng dẫn triển khai thực hiện tại phụ lục 4 ban hành kèm theo Kế hoạch này*).

+ Từ năm 2026 đến hết năm 2029: Năm 2026 đạt tối thiểu 25%, năm 2027 đạt tối thiểu 50%, năm 2028 đạt tối thiểu 75%, đến hết năm 2029 đạt 100%, hoàn thành việc xây dựng các bến lấy nước, hồ thu nước theo quyết định đã được phê duyệt.

- Đối với khu vực rừng, cần lợi dụng các thung lũng, khe suối, đầm, hồ sẵn có để dự trữ nước cho việc chữa cháy rừng. Tùy từng điều kiện kinh tế và địa hình để quy hoạch và xây dựng các hồ đập chứa nước kiên cố để dự trữ nước lớn phục vụ nhiều mục đích hoặc xây dựng bán kiên cố để dự trữ lượng nước cho công tác phòng cháy, chữa cháy rừng: *Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, tham mưu UBND Thành phố thực hiện; giao UBND các xã, phường chủ động rà soát để đề xuất*.

*d) Bổ sung đường ống cấp nước phục vụ chữa cháy các tuyến phố, ngõ, ngách, hẻm sâu trên 200m mà xe chữa cháy không vào được, không trong diện quy hoạch giải tỏa:*

Giao UBND các xã, phường chủ động rà soát, lên phương án và tổ chức thực hiện theo chức năng, thẩm quyền (*các phương án lựa chọn trong quá trình triển khai thực hiện tham khảo theo hướng dẫn tại phụ lục 5 ban hành kèm theo Kế hoạch này*). Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn; yêu cầu chỉ tiêu, tiến độ thực hiện như sau:

- Giai đoạn đến 15/3/2026:

+ Tổ chức rà soát, lên danh sách và phương án tổ chức triển khai (*báo cáo kết quả về UBND Thành phố trước ngày 15/3/2026*).

+ Tiến hành triển khai ngay đối với địa bàn các xã, phường và các cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, khu dân cư tập trung nhiều cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người thuộc địa bàn các xã, phường.

+ Căn cứ tình hình thực tế, tính toán phương án, lộ trình triển khai để đảm bảo chỉ tiêu thực hiện các năm tiếp theo theo quy định.

- Chỉ tiêu đến hết năm 2026: Tối thiểu 30% các tuyến phố, ngõ, ngách, hẻm sâu trên 200m (*xe chữa cháy không vào được*) tại khu dân cư tập trung nhiều cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người trên địa bàn các phường hoàn thành việc bổ sung đường ống cấp nước phục vụ chữa cháy.

- Chỉ tiêu đến hết năm 2027: 100% các tuyến phố, ngõ, ngách, hẻm sâu trên 200m (*xe chữa cháy không vào được*) tại khu dân cư tập trung nhiều cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người trên địa bàn các phường hoàn thành việc bổ sung đường ống cấp nước phục vụ chữa cháy.

- Chỉ tiêu đến hết năm 2028:

+ Đối với địa bàn các phường: 100% các tuyến phố, ngõ, ngách, hẻm sâu trên 200m (*xe chữa cháy không vào được*) trên địa bàn mà không trong diện quy hoạch, giải tỏa hoàn thành việc bổ sung đường ống cấp nước phục vụ chữa cháy.

+ Đối với địa bàn các xã: 100% các tuyến phố, ngõ, ngách, hẻm sâu trên 200m (*xe chữa cháy không vào được*) thuộc các cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, khu dân cư tập trung nhiều cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người trên địa bàn hoàn thành việc bổ sung đường ống cấp nước phục vụ chữa cháy.

- Chỉ tiêu đến hết năm 2030: 100% các tuyến phố, ngõ, ngách, hẻm sâu trên 200m (*xe chữa cháy không vào được*) trên địa bàn Thành phố mà không trong diện quy hoạch, giải tỏa hoàn thành việc bổ sung đường ống cấp nước phục vụ chữa cháy.

#### **4. Kiện toàn, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các lực lượng PCCC và CNCH tại chỗ**

Bên cạnh các nhiệm vụ về kiện toàn, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các lực lượng PCCC và CNCH tại chỗ đối với lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC và CNCH cơ sở, lực lượng PCCC và CNCH chuyên ngành, tổ chức, cá nhân tình nguyện tham gia hoạt động PCCC và CNCH đã được quy định tại Đề án và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH; giao Bộ Tư lệnh Thủ đô chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện, tăng

cường nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng dân quân thường trực đối với các nhiệm vụ về PCCC, CNCH, như sau:

- Một số nhiệm vụ của lực lượng dân quân thường trực:
  - + Phối hợp với lực lượng Công an, dân phòng trên địa bàn tham gia ứng phó, khắc phục sự cố, cháy, nổ, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và các hoạt động phòng thủ dân sự theo quy định pháp luật.
  - + Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về PCCC; tham gia xây dựng địa phương, cơ sở vững mạnh, toàn diện.
  - Các đơn vị quan tâm đầu tư trang thiết bị PCCC (*như bình chữa cháy xách tay, máy bơm chữa cháy, lăng, vòi phun, thang dây, búa phá cửa, dụng cụ cứu hộ, bộ đồ cứu hộ...*, có bố trí địa điểm để tập kết các phương tiện tại Ban Chỉ huy quân sự các xã, phường hoặc khu vực công để thuận tiện triển khai khi có sự cố); tăng cường tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, CNCH cho lực lượng dân quân thường trực tại địa phương theo quy định.
  - Quá trình thực hiện nhiệm vụ, lực lượng dân quân thường trực được đảm bảo chế độ chính sách theo quy định.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 369/KH-UBND ngày 17/12/2024 của UBND Thành phố về thực hiện Đề án nâng cao năng lực và bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn Thủ đô giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (*theo Quyết định số 4702/QĐ-UBND ngày 06/9/2024*). Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Đề án và Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch, văn bản tổ chức triển khai thực hiện phù hợp, gửi về UBND Thành phố (*qua Công an Thành phố - Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH*) **trước ngày 07/01/2026** để theo dõi. Thủ trưởng các đơn vị trực tiếp chịu trách nhiệm về nguồn lực, tiến độ, hiệu quả tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định:

- Định kỳ hằng quý báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này lồng ghép vào báo cáo kết quả Chương trình công tác PCCC và CNCH của đơn vị.

- **Trước ngày 15/12 hằng năm**, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, các sở, ban, ngành, Bộ Tư lệnh Thủ đô, UBND các xã, phường, Tổng Công ty điện lực Thành phố báo cáo kết quả thực hiện trong năm về UBND Thành phố (*lồng ghép vào báo cáo năm; qua CATP tổng hợp*).

- **Trước ngày 15/6/2026**, các đơn vị tổ chức sơ kết thực hiện nhiệm vụ theo giai đoạn. Giao CATP tổng hợp, báo cáo và kịp thời đề xuất UBND Thành phố đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện; bảo đảm tiến độ, lộ trình của Đề án, Kế hoạch theo quy định.

- **Trước ngày 15/6/2031:** Tổng kết thực hiện giai đoạn đến năm 2030; giao CATP tổng hợp, dựa trên tình hình thực tế, nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh (*nếu cần*) đối với các nhiệm vụ trong giai đoạn tiếp theo.

**3.** Giao Công an Thành phố chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng báo cáo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị chủ động báo cáo UBND Thành phố (*qua Công an Thành phố - Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH để tổng hợp, báo cáo*) xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- UB MTTQ VN TP và các đoàn thể CT-XH;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- VPUB TP: CVP, PCVP B.V.Thắng,  
Các phòng: NC, ĐT, NNMT, TTTTDL&CNS;
- Lưu: VT, NC<sub>(Dương)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Đức Tuấn**